HIC † locus eſt de remiſſione vſurarum, Vt ceteræ res pacto remitti poſſunt debitori, *l. 5. ſup. de pact.* Ita & vſuræ, & quidẽ multo magis, vt eſt odium vſurarum. Remittit autẽ creditor vſuras alias aperte, alias tacite pacto. Aperte quando remittat notum eſt. Vbi tacite remittat, hic locus docet, cum aliquo aliis, de quibus hic dicitur. Eſt autem ſententia huius loci: Si creditor, cui vſuræ maiores ſolę debebantur veluti ſemiles, minores à debitorẽ acceperit, hoc facto remittere maiores intelligitur partim in præteritum

ritum, partim in futurum. In præteritum maiores remittere debitori intelligitur eas omnes, pro quibus minores accepit, vt ex hoc rescripto colligitur, in quo de remissione præteritarum vsurarum nihil quaeritur, quonia hæc remissio pro concessa habetur.

² Sed quomodo remittere intelligitur, cum de eo aperte nihil dixerit? Respondeo: Non tantum conueniri potest verbis, & aperte, sed etiam tacite, vbi consensus ex re & facto colligitur aliquo. *l. 2. de pact.* Remissio in proposito consensus coëcturam habet non obscuram; quia dum debitor soluit minores vsuras, pro iis, quas debet, & creditor ita vsuras accipit, iis vsuris contentus esse intelligitur pro iis, quæ debentur, *l. si creditores sup. de pact.* Minoribus contentus, aperte maiores præteritas remittere intelligitur. In futurum autem maiores intelligitur remittere, vt eas in posterum petere non possit, si minores per certos annos acceperit, vt scriptum est hic. Per certos annos intelligere debemus, pro multis annos, vt interpretatur *l. qui semisses. eod.* per multos autem annos, valet idem, quod diu, & diu idem cum minimum, quod per 10. aut plures annos, *l. si cum fideicommissa. §. Avisto. qui & a quib. manumiss. l. non si.* Itaq; hæc lumen est, eum, qui vsuras minores per 10. annos accepit, non tantum præteriti temporis maiores vsuras petere non posse, sed ne in posterum quoque.

⁴ Sed quid hic creditori obstat? Pacti conuentio, vt hic scriptum est. Vnde intelligitur hæc conuentio, qua creditor remisit, quod aperte non remisit? Nam quod minorum præstatione contentus fuit, solus contentus fuit pro iis præteritis, quæ solui debebant, non pro futuris, quæ nondum solutæ sunt, aliqui minores accipiendo statim maiorum obligationem remittere intelligeretur. Resp. intelligitur hæc conuentio ex duabus rebus concurrentibus. Ex eo, quod minores accepit, & ex perseverantia & diuturnitate eius voluntatis. Perseverantia declarat, illum non tantum in præteritum contentum esse minoribus sed etiam in futurum.

Hic opponitur *l. qui iuris Bassa. inf. h. t.* vbi placet, eum, qui minores vsuras accepit statim à maiorum vsurarum obligatione recessisse, neque exigit, vt per 10. annos, aut plures acceperit minores vsuras. Respondeo: Id recte respondetur in specie ibi proposita, vbi debitor minores promiserat. Idem promiserat separata stipulatione maiores sub conditione, *si in minoribus præstandis aliquandiu cessaret.* Si post præfinitum id tempus creditor vltro minores acceperit solvente debitore, in posterum maiores petere non poterit. Non est id contrarium huic loco, vbi debitor solum vnas vsuras debuit, nempe maiores, pro quibus creditor minores volens acceperit; non quia debentur, aut promissæ erant, sed quia voluit debitori gratificari. Differentiæ ratio hæc est, quia vbi debitor vsuras vnas tantum debuit, & creditor minores accepit, non potest intelligi creditor remisisse maiores, nisi ex diuturnitate temporis, quo minores accepit. At vbi debitor duas vsuras debuit, sepositis stipulationibus, idque sub contrariis conditionibus, priores eligendo, hoc ipso posteriore conditionem repudiasse intelligitur.

Neque id nouum est in hac specie, sed vetus ius est in l. commissoria. Venditus est fundus, ea lege, vt nisi ad diem certam pecunia pretij solueretur, fundus inemptus esset. Hic duæ conuentiones sunt: Vna, vt debitor pretium soluat: Altera, sub contraria conditione, vt si pretium non soluat, fundus sit inemptus. Placuit, si post constitutum diem, pecunia non soluta, venditor emtionem eligat, id est, vel minimam partem pretij ab emptore accipiat, videri eum recessisse à l. commissoria, *l. de lege. §. vlt. l. pen. de leg. commiss.* Id hanc habet rationem; quia soluendi pretij, & fundi inempti faciendi contrariæ sunt conditiones. Proinde vna electa videtur creditor alteram repudiare. Idem in hac specie vlturarum contigit, eum debitor primo vsuras minores promissit, deinde promissit maiores. Nam maiores promissit sub conditione priori contraria, nempe si minores non soluerit. Minoribus igitur electis posterioris stipulationis conditio contraria repudiata recte dicitur.

Sed rursus huic loco obstat videtur *l. cum quidam. §. diuus. ff. eodem.* vbi placet, si creditor per longum tempus maiores vsuras non acceperit; quia non petit, remitti solum vsuras præteritas, neque eas omnes, sed solum eas pensiones, post quas longum in ærallum intercessit. Veluti si per decem annos non exegerit maiores vsuras, non intelliguntur remissæ; quia post eas decem anni non intercesserunt. Respondeo: Longe aliud est, creditorem vsuras maiores solum non petere: & aliud ita non petere, vt simul pro iis minores accipiat. Non petendo non intelligitur remittere, nisi præteritas, quas per longum tempus non petit. Minores vltro accipiendo, non solum præteritas, sed etiam futuras

maiores intelligitur remittere, de quibus vt certius liqueat, in summa sic habendum est.

Creditor qui tacito pacto vsuras maiores debitori remittere intelligitur, aut minores accipiendo, aut maiores solum non petendo, Minores accipiendo remittere intelligitur maiores in præteritum, statim, vt ex hoc rescripto intelligitur. In futurum autem non statim. Sed refert, vtum debitor maiores solas promiserit, an vero primo minores; deinde maiores sub conditione, si minores non soluerentur. Si solas maiores debitor promissit, non aliter creditor minoribus acceptis maiores in futurum remittere intelligitur, quam si per 10. annos minores acceperit, vt hic cautum est. Quod si minores & maiores promissit diuersis stipulationibus, & sub conditione contraria, simul atque minores accepit, à maiorum obligatione recessisse intelligitur, *l. quamuis. inf. h. t.* Non petendo autem maiores vsuras, creditor nihil remittere amplius intelligitur, quam præteritas, & eas, post quas non petitas longum intervallum intercessit, nempe 10. annorum. *l. cum quidam §. diuus. ff. eod.*

Quæsitum est, cur si debitor minores vsuras soluerit, in maiores liberetur; item si maiores soluat, in minores non obligetur, vt est in *l. creditor. §. vlt. de solut.* Ratio est in promptu; quia cum debitor minores soluit, creditor sciens accipit, eo pacto debitorem liberare vult, potest autem debitor pacto liberari. At cum debitor maiores soluit, neque vult in eas obligari, neque voluntate sua fieri potest, vt maiores soluat per ignorantiam, vt est species d. l. creditor. de solut. Non consentiunt, qui errant *l. 2. de iud.* Sed et si debitor sciens maiores soluat, non ideo tamen soluit, vt in posterum obligetur. *l. creditor. inf.* Et si vellet obligari; tamen ea conuentione obligari non potest; quoniam vsuræ citra vinculum stipulationis non debentur, *l. 3. sup. h.*

Adiicitur in hoc rescripto, *Eum, qui minores vsuras diu soluit, in maiores ita liberari, vt hoc iure possit vti etiam aduersus defensores ciuitatis.* Hoc vero neque iuris, neque æquitatis ratione videtur defendi posse. Quod vt intelligatur, sciendum est, defensores qui ciuitatis hoc loco non dicitur magistratus, vt interdum defensores ciuitatis accipiuntur, vt in *lit. de defensor. ciuit. sup.* Sed defensores ciuitatis hic dicuntur, vt alias in vsu iuris, qui res ciuitatis curant & administrant, qui dicuntur Syndici, *l. i. circa prin. l. vlt. §. defensores. de numeris.* Item & actores ciuitatis dicuntur in *l. i. §. i. quod cuiuscunque vniuers.* Hæc significatio hoc loco demonstratur ex adiunctis. Nam proponitur hic defensores ciuitatis petere pecuniam quæ petitio non conuenit magistratui, sed actori & syndico.

Horum defensorum & actorum persona & ius hoc est, vt si quid in re ciuitatis stipulati sint, eius rei actio utilis ciuitati acquiratur. *l. eum, qui. §. si actori. de pec. const.* Hoc tacite dicimus non posse defensorem ciuitatis tacito pacto remittere maiores vsuras semel promissas nomine ciuitatis. Nemo paciscendo, aut alio facto suo alterius actionem remittere, aut ius alterius lædere, aut in vniuersum conditionem alterius deteriorem facere potest. *l. Impp. de transact. l. soluendo. de negot. gest. l. non debet. de reg. iur.* At cum maiores vsuræ promissæ sunt defensoribus ciuitatis, in re & negotio ad ciuitatem pertinente, effectum est actionem inde ciuitati acquiri; proinde quamuis defensores postea minores vsuras acceperint, ea res non lædet ciuitatem, nec actionem illi semel quaesitum auferet.

Hæc sententia verissima est, nec vlla ratione infirmari potest, vt sunt superiora principia iuris & æquitatis communis. Nec ad hæc concilianda recipi vilo modo debet, quod Bart. hic probat, & reliquis interpretibus probari dicit, vt dicamus, defensores ciuitatis aperta conuentione maiores vsuras remittere non posse, at tacita posse, dum scilicet minores vsuras accipiunt per conuentionem. Hæc distinctio ridicula est, & seipsam confutat. Nam si aperta conuentione non habet maior vim, quæ tacita; at certe eandem vim habet, quandoque expressa tanto firmiter & certius est, quanto certiora sunt ea, quæ exprimentur, quæ quæ intelliguntur. Quare si defensores ciuitatum aperte pacto maiores vsuras remittere non possunt, perspicuum est, eos tacita conuentione remittere multo minus posse. Deinde, hoc responso nullo modo diluitur obiectio. Non enim dicitur in *l. Impp. de transact.* aperta actione non lædi ius aliorum, sed simpliciter non lædi actionem alterius. Primo qui cur actione nostra aliorum ius lædi non possit, hæc ratio est, quia alterius conditionem deteriorem facere non possumus. At non minus fit deterior tacita conuentione, quam expressa. Proinde ius superius ad vtramque actionem pertinet, & pertinet maxime ad administratores ciuitatis, quos placet non magis pacto suo posse lædere ius ciuitatis, quam ceteros priuatos.

Nihil ad probandam superiorem distinctionem facit §. si vero liberi. Non. vt cum de app. cog. Ibi ita ius est: Si aliquis ex numero cleri Nestorianus, aut Arrianus, & aliquis ex eo numero hereticorum decedens, non habeat cognatos parentes, aut liberos orthodoxos, placet eius bona deferri ei Ecclesie, in qua defunctus domicilium habuit. Et adiicit: Si Ecclesiastici intra annum hereditatem suscipere neglexerint, vt hereditas ad fscum pertineat. Hæc negligentia, tacita repudiatio & renuntiatio est. Ergo tacita pactione & repudiatione hereditas remitti, potest. Sed palam est, hæc nihil ad quæstionem propositam pertinere. Nam illic non defensores Ecclesiæ, sed ipsi Ecclesiastici repudiant, id est, consistorium, penes quod est ius rerum Ecclesiasticarum, & breuiter Ecclesiastici omnes, non autem defensores Ecclesiarum. Deinde, si Ecclesiastici tacita repudiatione hereditatem amittere possunt; multo magis poterunt aperta repudiatione. Et ita statuendū est si eiuſmodi hereditas, de qua dixi, delata sit Ecclesiasticis & nolint Ecclesiastici ad se pertinere statim amittunt, quamuis tempora hereditatis ad eundem largiantur l. i. §. qui semel. & §. quibus. de succ. edict.

Restat igitur, vt quod hic dicitur, ius hoc scripto comprehensum etiam valere aduersus defensores ciuitatis, sic accipiendum sit, dummodo hi minores vsuras acceperint, qui pacto suo maiores repudiare poterunt, vt scilicet semper pactum id hic retineatur, quod valeat. Id autem duobus modis contingit. Vno, si defensores ciuitatis pecuniam propriam mutuo dederint, & capiant sibi maiores vsuras, hi si minores postea accipient, sibi nocebunt, & aduersus eos ius huius rescripti valebit; quia licet vt vnicuique pacisci de re priuata & familiari; l. iuris gentium. §. si paciscar. de pact. Altero modo, si priuatus creditor fuerit, cui debeant vsuræ; & qui minores accepit pro maioribus; deinde, huic defuncto succedit ciuitas, cuius nomine defensores ciuitatis maiores vsuras nunc perant. Fiscus si priuato succedit, priuati iure vtitur, vt priuati successor. l. cum quidam. §. fiscus. ff. eod. Multo magis ciuitas, si priuato successerit.

Ad L. 6. 8. & 9.

DE his legibus satis dictum in commentario ad titulum ff. De vsuris.

Ad L. Creditor. 7.

Imp. Anton. A. Aristeo.

Creditor instrumentis suis probare debet, quæ intendit, & vsuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando ex consensu præstita sunt, obligationem constituunt.

S V M M A R I A.

- 1 Vsuras promissas qui recte petere vult, probare debet stipulatione promissas.
- 2 Debitor, qui de vsuris præstandis conuenit, si fidem pacti secutus pluribus annis vsuras soluerit, an ea præstatione ad conuentionem accedente in futurum obligetur, vt vsuras deinceps tanquam debitas præstet.
- 3 Heres indebitum fideicommissum annuum, relictum in imperfecto testamento, per triennium soluendo, in futurum ad id præstandum obligatur.
- 4 Vsuræ an ab herede defuncti sint soluendæ hoc ipso, quod eas defunctus per longum tempus præstitisset.
- 5 Præstatio vsurarum diurna an constituat earum obligationem.

CONSTAT vsuras in strictis iudicijs citra stipulationem non deberi, quamuis de ijs præstandis conuenierit, l. 3. sup. hoc tit. Hinc consequens est, eum, qui vsuras promissas recte petere velit, probare debere stipulatione promissas, vt respondetur hic in prim. & pluribus in l. i. sup. Sed hæc ita sunt, si nihil amplius interuenierit, ad obligationem vsurarum, quam sola pactio. Quæritur est, quid si is debitor, qui de vsuris præstandis conuenit, fidem pacti secutus pluribus annis vsuras soluerit? De solutis non quaeritur, constat repeti non posse, vt docuimus ad l. 3. sup. De futuris quaeritur, an quia debitor pactionem suam agnouit, & sæpius vsuras præstitit, ea præstatione ad conuentionem accedente, in futurum obligetur, vt vsuras deinceps tanquam debitas præstet? Hic placet non magis debitor, eo facto obligari, idem in l. si certis. sup. de pact.

Hoc ius manifestam rationem habet: nam debitor, qui vsuras postea soluit, neque in posterum obligari vult, nec si voluisset; tamen potuisset. Primum si voluit ea præstatione in posterum obligari; hoc tenendum est, eum obligari non posse. Rata est enim hæc sententia: In negotijs gerendis & omni conuentione nullam esse obligationem sine consensu, seu nullam esse obligationem, vbi id ipsum non agitur, vt quis obligetur, l. i. §. i. de pact. l. non omnis. si cert. per. At qui vsuras soluit, non ideo vult in posterum eas dare. Quid enim si per errorem soluerit, iuris error consensum non habet, l. 2. de iud. Sed etsi sciens indebitas soluat; tamen fieri potest, vt ideo soluat; quia libet ei præstare pro specie, & liberalitate interim exercere, vel quia vult eo facto sibi conciliare creditorem, ne sit molestus in sorte repetenda. Nemo igitur ex ea præstatione consensum facere tempus recte colliget, argumento l. neque natales. sup. de probat. Sed amplius dicimus: Etiam si debitor solueret vsuras eo nomine, vt perpetuo eas præstaret; non tamen potest ad eas præstandas eo pacto obligari repugnante vsurarum conditione & iure; quia vsuræ nulla conuentione citra vinculum stipulationis in strictis iudicijs deberi possunt.

Quid ergo si debitor non semel, sed per totos tres annos eas soluerit? Respondeo: Non eo magis in futurum obligabitur, ijs rationibus, quas supra dixi, quia etiam per tot annos præstando, neque vult obligari, nec si vellet, potuit. Non obstat, quod si heres vt indebitum fideicommissum annuum, relictum imperfecto testamento, aut imperfectis codicillis præstitit per triennium, placet eum in futurum ad id præstandum obligari, l. i. inf. de fideicom. Nam heres per tot annos fideicommissum præstando voluntatem defuncti agnoscit. Hæc autem voluntas est, vt in futurum perpetuo fideicommissum præstetur. Proinde heres per tot annos soluendo, hoc animo est, vt in perpetuum præstet, & vt vult in perpetuum obligari; ita etiam voluntate sua obligatur hereditatem ad eundem & quasi accipiendo à testatore, vt ipse faceret. Quæ ratio est, cur heres obligetur legatis, §. item heres. Inst. de oblig. quæ ex q. cont. At debitor, qui vsuras per tot annos soluit, neque ideo soluit, vt perpetuo id faciat, aut conuentionem agnoscat, nec si agnoscat, iure obligari potest, vt supra effectum est.

Quid si non per tres annos tantum, sed longo tempore, id est; per decennium soluerit, fidem pacti sui secutus? Respondeo: Si neque ideo soluere existimatur, vt in perpetuum obligetur, neque id volens, tamen pactione obligari potest, consequens est, quantumcunque tempore eas soluerit; ea tamen præstatione in futurum non obligari, vt sine exceptione verum sit, quod hic dicitur: eum, qui ex pacto aliquoties vsuras soluita in futurum tamen non obligari.

Hic obstat l. cum de in rem verso, ff. eod. vbi scriptum esse: Imperatorem iudicasse vsuras ab herede defuncti esse soluendas, hoc ipso, quod defunctus eas vsuras per longum tempus præstitisset. Quibus verbis significatur, vsurarum præstationem, si longo tempore præstita sint, inducere earum vsurarum obligationem; aut si obligationem non inducit, saltem inducere eius obligationis probationem, vt præsumantur debite per stipulationem, quas debitor tot annos præstitit. Respondeo. Neutrum horum colligitur ex ea lege; quoniam responsum aptandum est ad quæstionem & speciem illic propositam. Ex specie autem pacti: nihil superiorum colligi intelligitur.

Species hæc est: Filius familias mutuum pecuniam acceperat, & eius pecuniæ vsuras promiserat creditori, constabatq; tam de pecunia filio familias data, quam de vsuris ab eo recte promissis. Pater eius pecuniæ vsuras per longum tempus præstitit, id est, per 10. aut plures annos. Mortuo patre creditor eam pecuniam repetebat ab herede patris, tanquam à patre debitam; ideo quia in rem patris versa esset: quod indicat illa verba, quæ sunt in principio, cum de in rem verso cum herede patris ageretur, &c. Ergo agebatur cum herede patris ideo; quia diceretur pecunia versa in rem patris, quod heres negabat. Præterea creditor ab eodem herede petebat eius fortis vsuras, quas ille non soluisset. Subiicitur enim ibidem in principio, & vsurarum quæstio moueretur, supple cum herede patris. heres negabat, le eas vsuras præstare debere, duabus de causis. Primo; Quia defunctus eam pecuniā non debuisset, vt iam dixerat, vt pote in rem patris non versam, deinde; quia etiam si fors in rem patris versa esset; tamen non debuit pater vsuras, quorum stipulationem pater non agnouisset. Creditor non poterat probare aperte pecuniam in rem patris veram esse. Non etiam poterat docere, patrem agnouisse, seu ratam habuisse stipulationem vsurarum; quæ à filio interposita erat. Sed coniectura & argu-

mento ad vtramque rem vtebatur, quod diceret: Pecuniam in rem patris versam esse, & patrem agnouisse vsuras à filio eo nomine promissas, certum argumentum esse, quod ipse pater vsuras eius pecuniæ præstitisset, & præstitisset longo tempore. Sic enim declarasse eum, se eam pecuniam debuisse. Neque enim solueret vsuras eius fortis quam non deberet; & quia non potuit debere, nisi in rem suam versam, declarauit eo facto in rem suam versam esse. Eodem facto declarauit, se agnouisse stipulationem vsurarum nam nisi agnosceret, tamdiu in præstatione vsurarum non perseuerasset.

In hac quæstione Imperator, qui quæstionis iudex erat, iudicauit vsuras ab herede esse præstandas, eo quod pater, per longum tempus eas præstitisset. Hoc in specie propoſita rectissime responderetur, id eo, quia sequitur patrem ex diuturna præstatione vsurarum declarasse, se fortem non debuisse, vt in rem suam versam. Et vt hoc de forte de larauit; ita multo magis declarauit, se stipulationem vsurarum agnoisse. Ratio huius iudicij hæc est; quia quod pater per tot annos vsuras fortis soluit, necesse est aut causam esse liberalitatem eius; aut quia eam pecuniã debuit. Liberalitatis causa soluisse, existimare non debemus; quia donare, perdere est, *l. filius am. de donat.* Nemo enim facile rem suam iactate credendum est, *l. cum de debito, de probat.* Restat igitur, vt ideo soluerit, quia debebat. Et si in forte hæc ratio locum habet; multo magis locum habebit in vsuris, vt pater, quemadmodum fortem à se debere agnouit, sic intelligatur agnouisse debere à se vsuras, non pacto nudo, sed ex stipulatione filij, quam diuturna præstatione agnouit.

Quæ cum ita sint, apparet non probari hoc responso; † propter diuturnam præstationem vsurarum constitui vsurarum obligationem. Nam pater, qui eas diu præstitit, non ideo eas debet; quia soluit: Sed quia pecuniam fortis in rem suam versam, debuit, & contractum filij sui agnouit, & ratum habuit; Quæ sunt iustæ causæ cur quis fortem & vsuras debeat. Sed propter præstationem diuturnam existimatur pecunia in rem patris versam, & contractus filij à patre agnitus, ob eas causas quas supra dixi. Sed si pater propter diuturnam præstationem vsurarum præsumitur debuisse fortem ipsam, recte eadem ratione præsumetur ipsas vsuras iure debuisse, nimirum per stipulationem, si forte creditor per stipulationem promissas dicat. Resp. Nullo modo; quoniam hæc sunt dissimilia: Nam pater, qui vsuras diu soluit, si per liberalitatis causam non soluit, non potest videri ob aliam causam soluisse, quam quia fortem debuit. Liberalitatis autem causa soluisse existimandus non est, vt dixi.

At debitor potest vsuras diu soluere multis alijs de causis, quæ quod stipulatione debita essent. Fieri potest, vt ideo soluerit; quia pactus erat, & bona fide agnoscere voluerit. Fieri etiam potest, vt omnino indebitas soluerit; ideo vt e blandiretur fauorem creditoris, ne ille pecuniã celerius reposceret, quam debitor vellet. Ita præstatio vsurarum sine stipulatione esse potest. Quare præstatio diuturna vsurarum idoneam probationem promissarum vsurarum non continet, vt est in *dict. l. neque natales, sup. de probat.*

Summa hæc erit: Vsurae ita exigi possunt, si per stipulationem promissarum aperte probentur. Diuturna earum præstatio ad eas in posterum exigendas, plane est inutilis. Nam neque inducit obligationem vsurarum, vbi constitit, vsuras non fuisse debitas, vt hoc loco, neque inducit probationem vsurarum stipulatione promissarum, vbi creditor intedit sibi vsuras stipulatione promissas.

Ad L. Vsurae. 10.

Imper. Anton. A. Donato.

Vsurae per tempora soluta non proficiunt reo ad dupli computationem. Tunc enim ultra fortis summam vsurae non exiguntur, quotiens tempore solutionis summa vsurarum excedit eam computationem.

S V M M A R I A.

- 1 Vsura ultra duplum fortis exigi non possunt.
- 2 Quæ vsurae reo ad dupli computationem proficiant.
- 3 Vsurae cur ultra duplum non exigantur, cum soluenda excedunt duplum.

Lex † est vetus, vsuras ultra duplum fortis exigi non posse, vt intelligimus ex *l. penult. in fin. l. 1. eo. ex Nou. vt particulares vsurarum solutiones, 121. §. ult.* Circa † hanc legem quæsitum est, quæ vsura hic intelligitur, vt rum omnes, tam soluta, quam non soluta, vt et omnes computentur in duplo, ultra quod lex vsuras exigi vetat; an vero intelligantur vsurae nondum soluta, non autem eas, quæ iam soluta sunt. Et L. à veteribus sic accepta est, vt in hoc duplo, ultra quod vsurae exigi non possunt, placeret computari solum vsuras nondum solutas, eas autem, quæ iam suis temporibus soluta essent, non esse computandas, quod hoc rescripto declaratur. Id autem, vt possit plenius intelligi, sic ius in hoc exemplo exposui: Debitor vsuras debebat centesimas, quibus casibus centesima vsura deberi poterat. Vsura centesimo mense confluit summam fortis, vt dicemus *ad L. eos. inf. suo loco.* Ergo ducentesimo mense exigit duplum fortis. Post ducentos menses creditor vsuram centesimam petit, remouetur à debitore, quod dicat, eum petere vsuras, ultra duplum fortis, quod lex superior vetat. Quæritur, an recte petat, nec ne, & an petendo contra legem superiorē faciat? Veteres distinguebant hoc modo: Si per totos ducentos menses debitor vsuras centesimas non soluisset, & post ducentimum mensem creditor inciperet, & eam summam, & sequentis temporis vsuras peteret, non posset creditor vsuras petere ultra duplum fortis. Quos si debitor vsuras soluisset per tot menses, aut soluisset per 100. menses, placebat legem superiorē non obtare, quo minus creditor post ducentos menses eandem vsuras peteret, quia soluta antea vsurae non computarentur in duplum ultra quod lex vsuras exigi vetat. Atque hæc sententia est huius rescripti, vt ex interpretatione verborum cognoscitur.

Ait igitur lex: *Vsurae per tempora soluta, id est, soluta particulatim suis quaque temporibus & pensionibus, non proficiunt reo ad dupli computationem* id est, non proficiunt reo ad hoc, vt computentur in duplo, ultra quod lex vsuras exigi vetat. Subiicitur ratio: Tunc enim ultra fortis summam vsurae non exiguntur, *supple. supra ad duplum fortis*, vt subiicitur cum tempore solutionis, id est, eo tempore, quo vsurae solui debent eo que non soluta petuntur, cum inquam eo tempore quæritur vsurarum petitarum excedit eam computationem, nempe computationem & summam dupli, de qua initio rescripti responsum est. Est autem breuiter hæc sententia: Tunc enim vsurae supra duplum non exiguntur, cum vsurae, quæ solui debent, & non soluta repetuntur, eo tempore, quo petuntur, excedunt dupli computationem, vt sit summa, in eo duplo, de quo quæritur, vsuras ante solutas non computari, sed computari solum soluendas, id est, nondum solutas.

Sed quæritur ratio huius rationis. Cur enim † tunc vsurae ultra duplum non exiguntur, cum soluenda excedunt duplum? Respond. Ratio ex verbis legis, supra scriptæ ducitur. Nam lex vetat vsuras exigi ultra duplum, & ideo lex se retulit ad id tempus, quo vsurae petuntur, & ad summam vsurarum petitarum ultra dupli. Non petuntur vsurae dupli, nisi nondum soluta; nam solutae amplius peti non possunt. Hæc sententia huius legis confirmatur aperte in *d. Nou. 121. vlt.* Hoc loco lectio variat, quæ varietas difficultatem loci auxit, & quibusdam ansam præbuit, vt variarentur sententia huius loci, sed ne de hac varietate frustra litigemus, utraq; lectio recta est, & exprimit eandem sententiã. Nam qui dicit vsuras ultra duplum non exigi, is aperte ius refert, quo illud cautum est. Qui autem dicit, vsuras supra duplum fortis exigi factum refert, sed id factum, quod statim intelligitur esse contra legem. Nihil autem interest, vtrum dicamus, vsuras ultra duplum exigi, quod lex vetat.

Sed huic interpretationi & distinctioni veterum opponitur rei absurditas. Plusquam enim absurdum videtur in duplo, ultra quod vsurae exigi non possunt, computari vsuras à debitore non solutas, eas autem, quæ soluta sunt, non computari; cum sit multo æquius legem benigne interpretari pro eo, qui sponte bonam fidem agnouit, & vsuras soluit, quam pro eo, qui creditorē suum frustratus est non soluendo. Et ceram est hanc interpretationem aliqui absurdi habere: sed veteres verba legis retinebant; quia lex est de vsuris exigendis. Non exiguntur autem soluta, sed nihilominus in re eadem iniquitas & absurditas manet, quæ res recte causam præbuit Iustiano huius iuris abrogandi; ergo is constituit, vt siue vsurae soluta non sint intra tantum tempus quod efficiat duplum fortis, siue iam ante per tempora sua soluta sint, amplius non possint vsurae exigi. Id effectum est illis *leg. & Nouel.* quas supra recitauimus.

Ad L. Ex pradiis. 11.

Imperator Anton. A. Popilio.

Ex pradiis pignori obligatis creditor post oblatam sibi iure pecuniam, quam non suscepit, si fructus accepit, exonerari fortis debitum, certum est.

S Y M M A R I A.

- 1 Fructus ex re pignoriata percepti exonerant fortem.
- 2 Et quando in vfuris computantur.

Creditor fructus ex re sibi pignoriata perceptos, suos non facit, sed aut restituere debet, si exstant, aut consumptos in debitum imputare: quo modo et fructus percepti debitum exonerant. Idque ita est, etsi debitor nunquam pecuniam creditori obtulerit, *l. 1. 2. supr. de pign. act.* Quid est igitur, quod in hoc rescripto dicitur, fructus ex re pignoriata perceptos exonerare fortem, si debitor pecuniam creditori obtulerit & postea creditor fructus perceperit? Respond. Hoc eo additum est; quia non est semper hi fructus in fortem imputantur, sed interdum computantur prius in vfuris. Quod maxime tunc contingit, cum in pignore dando convenit, ut creditor in vicem vfurarum fructus perciperet, ut est species in *l. 1. §. penul. de pign.* In hac conventionione locus est huic rescripto. Ut si ab initio fructibus nondum à creditore perceptis pecunia credita offeratur, sola hæc oblatio impediatur, quo minus fructus percipi possint, & imputari in vfuris; quia, ut dixi *ad l. si per re, supr. eod.* prius quam vfuræ deberi coperint, sola oblatio fortis cursum vfurarum impedit. Quod si fructus hi non imputantur in vfuris in specie proposita, consequens est, quod hic responderetur, in fortem imputari. Summa: Rescriptum pertinet ad eandem sententiam, quæ tradita est in *d. l. si per re.*

Ad L. Frumenti. 12.

Imp. Alexand. A. Tyranno.

Frumenti, vel hordei mutuo dati accessio etiam ex nudo pacto prestanda est.

S Y M M A R I A.

- 1 Frumenti & olei vfuræ an quoque debeantur.
- 2 Vfuræ frumenti & olei cur etiam ex pacto debeantur, aliter, ac fit in vfuris pecuniæ.
- 3 Et non tantum ex pacto, sed etiam pacto nudo.
- 4 Dictionum, pactum nudum, diversa acceptio, & num. 6.
- 5 Vfuræ pecuniæ traiectionis an ex pacto etiam debeantur citra stipulationem.

Frumenti et olei mutuo dati nomine, etiam vfuris deberi posse placet, ut *h. & l. oleo, infr.* Atqui initio huius tituli dixi vfuris non consistere, nisi ubi pecunia debetur? Respondeo; Vfuræ pecuniæ admissa consequens fuit, ut eadem ratione æquitatis, etiam vfuræ in hoc genere rerum admitterentur. Vfuræ pro vlu pecuniæ præstatur. Par est, ut pro vlu istarum quoque rerum vfuræ præstetur, quarum non minor est vflu, quam pecuniæ. Hoc etiam amplius proprie placuit in his rebus, ut vfuræ etiam ex pacto debeantur, ut hic adiectum est, in quo ius singulare harum rerum notandum est, cum in pecunia numerata placeat, non aliter vfuris deberi in strictis iudiciis, quam si stipulatione promissæ fuerint, *l. 1. §. creditor, supra hoc tit.*

Sed cur hoc potius in frumento, oleo, & similibus rebus placuit, quam in pecunia numerata, cum semper vfuræ sit vfuræ, quibuscumque ex rebus præstetur? Vfuræ autem res odiosa non sit adinuanda interpretatione legis, cum quidam, *de lib. & posthum.* Respon. Ideo comparatum videtur; quia magis necessarius est vflu istarum rerum, quam pecuniæ numeratæ. Nam vita nostra pecuniæ carere potest frumento & similibus rebus ad victum pertinentibus, carere non potest. Ut igitur publicæ utilitati, & necessitati confuleretur, iniuitandi erant creditores, ut facilius has res mutuo dare vellent. Quod ita fit, si liceat ex hoc mutuo consequi vfuris, secundum regulas communes iuris, id est, non solum ex

stipulatione, sed etiam ex pacto, ubi nominatim frumentum & similes res dederunt ea lege & pacto, ut debitor pro ijs vfuris penderet. Nam in traditionibus rei numeratæ quodcumque pactum interpositum valet secundum regulas iuris, quamvis nulla stipulatio interuenerit, *l. in traditionibus, d. d. i. i. de pact.*

Sed amplius adijcitur hoc rescripto, quod regulis iuris aduersari videtur. Placet enim harum rerum nomine vfuris deberi, non tantum pacto, sed etiam pacto nudo, ut hic discrete scriptum est. Hoc vero regulæ iuris aduersari videtur, quæ placuit, ex pacto nudo actionem non nasci, *l. legem, supr. de pact. l. iuris gen. §. sed cum nulla, de pact.* Nos vero dicimus secundum regulam supra scriptam vfuris, neque frumenti nomine, neque in alijs causis omnibus, ex pacto nudo deberi posse, ut pactum et nudum accipitur in regulis iuris. Nudum enim illic dicitur, ubi in continenti pactum adiectum non est, seu non est adiectum in re mutua tradenda, veluti, si frumentum tibi mutuo dederim ab initio simpliciter, postea conuenerit, ut vfuris mihi præstares. Hoc pactum in superiori regula nudum dicitur; quia interpositum est contractui iam perfecto, non autem in re mutuo danda. Ex hoc pacto vetat superior responsio actionem nasci. Hanc regulam in vfuris etiam sequemur, dicemusque: Nunquam aliquem in hoc genere rerum, de quo agimus, aut in alijs personis, aut in ciuitate, vfuris debere eiusmodi pacto, sed tunc solum, cum creditor frumentum dedit mutuo, & in eo dando nominatim conuenit, ut vfuræ præstarentur, vel alijs verbis, cum frumentum dedit nominatim ea lege, ut frumentum præstaretur.

Hæc sententia confirmatur his argumentis. Ceteræ res omnes, quauis honestæ & minime odiosæ pacto nudo promissæ, iure civili peti non possunt, ex regula superiori. Ergo multo minus vfuræ poterunt, res odiosæ: odia magis restringenda sunt, quam adiuuanda, & si contra fieret, absurdè constitueretur, non tantum inique, *d. d. leg. cum quidam, D. de lib. & posthum. c. odia extra. de reg. iur.* Deinde in bonæ fidei iudicijs, ubi vfuræ præstantur ex conventionione & pacto, non debentur vfuræ ex pacto, nisi in continenti adiecto, id est, in re contrahenda, *l. initio, infr. de pact. inter em. & vend.* Ergo multo minus in strictis iudicijs debebuntur ex pacto, nisi in re tradenda pactum fuerit interpositum. Postremo et in traiectionis pecunia æquissime constitutum est, vfuris etiam ex pacto deberi citra stipulationem; propter periculum creditoris in pecunia mutuo data, *leg. periculi, D. de nau. sen.* At etiam in hac pecunia non debentur ex pacto vfuræ, nisi cum nominatim pecunia data est, ea lege, ut vfuræ centesima præstaretur, *l. in quibusdam, de nau. sen.* Ergo nec frumento, aut similibus rebus mutuo datis, aliter debentur vfuræ ex pacto, quam si res nominatim datæ sint, ea lege, ut vfuræ præstarentur.

Sed opponitur hic locus, ubi discrete scriptum est, vfuris in hoc genere rerum etiam ex nudo pacto deberi? Respondeo superioribus argumentis admoenimur, pactum nudum verbum ambiguum esse. Aliter etiam nudum dicitur cum de pactis agitur, & placet ex pacto nudo actionem non nasci; aliter cum agitur de vfuris, ut hoc loco. Cui de pactis agitur, nudum intelligimus, quod in continenti adiectum non est, aut nullam aliam causam habet, præter conventionem. In vfuris nudum pro loco propositio accipere oportet, nudum ab ea re, de qua hic agitur, nempe nudum à stipulatione, quæ in ceteris vfuris desideratur, & ita nudum explicatur in *dist. leg. periculi in fin. de nau. sen.* eum dicitur, vfuris nauticas deberi ex pacto, & adijcitur, citra stipulationem.

Ad L. In bonæ fidei iudiciis. 13.

Imp. Alex. A. Eustachia.

In bonæ fidei iudiciis (quale est negotiorum etiam gestorum) vfurarum rationem haberi certum est. Sed si finitum est iudicium sententia: quamvis minoris condemnatio facta est, non adiectis vfuris, nec pronocatio secuta est: finis retractanda non sunt: nec eius temporis, quod post rem iudicatam fluxerit, vfuræ vlllo iure postulantur, nisi ex causis iudicati.

S Y M M A R I A.

- 1 Vfuræ quibus ex causis in bonæ fidei iudicijs citra stipulationem debeantur, & cur, num. 5.

- 2 I. Ex conuentione quomodo.
- 3 II. Sine conuentione ex mora.
- 4 Fiscus ex suis contractibus vsuras accipit, ipse non dat.
- 6 An etiam vsurae sine mora debeantur in bonae fidei iudiciis.
- 7 Vsurae in bonae fidei iudiciis quo iudicio exigantur & obtrineantur.
- 8 In fideicommissis & legatis cur potius vsura debeantur ex mora, quam in alijs strictis iudiciis.

Traditur in hoc rescripto in bonae fidei iudiciis vsurarum rationem haberi, id est, vsuras etiam computari, & accedere supra sortem. Et adicitur, quomodo in iis vsurae peti & obtrineri possint. Sed regula superior fallax est. Simpliciter enim dicitur, in iis iudiciis vsurarum rationem haberi: Quid ergo, cum sine discrimine in iis iudiciis vsurae debentur? Deinde adijcitur, in bonae fidei iudiciis: Quid ergo, an cetera iudicia hoc verbo excluduntur? Ergo ut generalitas huius definitionis nos non fallat, dicendum est, quibus modis vsurae accedant in his iudiciis. Et adiectionem, bonae fidei iudiciorum, alia iudicia non excludere. De qua re tota, ut liqueat, sic habendum est.

Duobus in generibus iudiciorum vsurae citra stipulationem debentur etiam inter primates: In bonae fidei iudiciis, & iis, quae ex testamento nascuntur, id est, legatis & fideicommissis. In bonae fidei iudiciis citra stipulationem vsurae debentur, non simpliciter, ut hic regula tradita efficere videtur, sed ex duobus his causis, ex conuentione, & sine conuentione ex mora. Ex conuentione vsurae debentur, veluti cum re vendita, & tradita emtori; fidem habuit de pretio, sed nominatim conuenit, ut vsurae praestaret. Idemque est in mercede locationis, & ceteris summis, in contractu bonae fidei debitis. *l. cum quidam §. eos. ff. eod. de vsur. l. initio. de pact. inter emt. & vend. inf.* Sed de conuentione quod dictum est, sic accipi debet, si de vsuris praestandis initio contractus conuenerit, seu in re contrahenda, *dict. leg. initio. l. tempore, inf. de pact. inter emt. & vend.* Quod secundum regulas iuris exigitur, quibus efficitur, ex pacto ita actionem nasci in bonae fidei iudiciis si pactum in continentis securum sit, *l. in bona. sup. de pact. l. iuris gent. §. quoniam. D. de pact.*

Sine conuentione in iis iudiciis vsurae debentur ex mora. *d. l. cum quidam §. eos. D. eod.* Idque est, quod dicitur in bonae fidei iudiciis fructus ex mora praestari, *l. mora §. in bona fid. D. hoc tit.* Nam in iis iudiciis vsuras vicem fructuum obtinere placet, *l. vsura. D. hoc tit.* Excipitur fiscus. Is enim ex suis contractibus vsuras praestari, ipse non dat, *l. cum quidam §. si fiscus, D. eod.* Cur praestari in iis iudiciis ex iis causis vsurae accedant, facit iudiciorum conditio, in quibus omnia aestimantur, quae ex bona fide & aequitate oportet praestari; *§. in bona. Inst. de actio.* Nihil autem aequius, quam pacta seruari inter contrahentes, *l. ex emto. in pr. de act. emt. l. i. in pr. de pact.* Sed & aequissimum est, frustrationem debitoris impunitam non esse, *l. hereditatem. mandat.*

Ut autem praestari in iis iudiciis vsurae debentur ex supra scriptis causis, ita ubi de vsuris nihil conuenit, sine mora vsurae non debentur, quantumuis diu debitor, quod ex iis contractibus debet, non soluit, *d. l. cum quidam §. eos. D. eod.* Non obstat quod dicitur in *l. 2. sup. eod.* Emptorem debere pretij vsuras, simul atque ei possessio tradita fuerit. Ibi enim docuimus, etiam ex eo tempore moram a debitore fieri, tanquam ea traditione satis interpellato. Non obstat etiam, quod traditur in *l. 1. §. 1. de vsur.* si focius communem pecuniam inuasit, & in suos vsus conuerterit, deberi vsuras etiam mora non interueniente. Hoc enim sic interpretandum est, etiam mora alia, seu mora noua non interueniente: Nam reuera satis mora ab initio facta intelligitur, cum focius pecuniam inuasit, imo ex tempore delicti plusquam frustrator debitor intelligitur, ut diserte traditur in *l. vlt. de condict. furt. l. pen. vnde vi.*

Sane in quibusdam iudiciis bonae fidei vsuras deberi, constat sine vlla mora, ut in administratione alienorum negotiorum, si procurator inuenerit pecuniam aliquam domini, & eam non collocarit scenori, sed otiosam manere passus sit, praestabit vsuras, quas dominus consequi potuisset, si modo & dominus pecunias locare conuenisset, *l. qui semissis §. vlt. D. hoc tit.* Hoc autem contingit sine vlla mora procuratoris, quia nunquam a domino est interpellatus, nec mora fit sine interpellatione, *l. mora, D. eodem.* Idem procurator, si pecuniam debuerit domino, cuius negotia administrat, eam pecuniam a se exigere debet, & nisi exegerit, tenetur Negot. gest. actione, vel mandati. Et si ante pecuniam debita sine vsuris, debitum incipiet esse vsurarium, *l. si pupilli §. vlt. de negot. gest.* Idem procurator in contraria actione negot. gest. vsuras a domino exigit, sine vlla mora. Nam si pecuniam mu-

tuam sumserit sub vsuris, ut ea pecunia liberaret dominum suum, exigit eas vsuras a domino contraria actione negot. gest. & si de suo impenderit in rem domini, exigit a domino vsuras pro consuetudine loci praestari solitas. *l. & in contraria. D. eod.*

An non ergo hoc ius saltem superiori regulae contrarium est? Respond. Nequaquam. Nam quas vsuras procurator praestatur domino, & quas a domino exigit, in supra scriptis causis, haec non tanquam vsurae praestantur, sed tanquam fors, quae principaliter illis iudiciis debeat. Nam cum procurator praestatur domino vsuras in superioribus causis, nihil praestatur, nisi negligentiae & culpa suae damnum, quod dominus passus est, propter procuratoris negligentiam. Haec aestimatio culpa, est id, quod procurator domino principaliter debet ex negotiorum administratione, *l. 2. de negot. gest.* Item cum procurator vsuras a domino exigit in iis causis, quas dixi, exigit id, quod sibi abest: Nam absunt illi vsuras, quas praestatur, & quas consequi potuisset. Id autem, quod procuratori abest, propter negotiorum administrationem est id, quod illi contra actione principaliter debetur, *d. l. 2. de negot. gest.* Non ergo hic vsurae praestantur & exiguntur, ut vsurae & accessiones sortis. Ita manebit regula haec: In bonae fidei iudiciis vsuras non nisi ex mora deberi.

Sed praestari quo iudicio haec vsurae exigentur, & quomodo obtinebuntur? Hic ius diligenter notandum: vsuras in iis iudiciis ex conuentione, aut ex mora debitas, non peti, nisi actione principali de sorte, *leg. 4. inf. de pos.* cui consequens est, ut actione sortis sublata vsurae in iis iudiciis ex supra scriptis causis peti non possint. Et ideo si debitor sortem soluerit, nulla mentione facta vsurarum, etideo de vsuris postea experiri non poterit. Actione enim sortis sublata, nulla relinquitur actio de vsuris & accessionibus, *l. cum eum Capua. de eo, quod certo loco.* Hinc & illud consequens, quod in hac. l. in extremo dicitur, ut si creditor de sorte egerit, & sorte condamnatio vsurarum nulla facta sit, nec ab ea sententia appellatum sit, postea de vsuris non possit experiri, scilicet; quia sententia iudicis verus actio sublata est, *l. 4. inf. de pos.*

Hic occurrebatur. At post rem iudicatam manet actio iudicati de sorte, *l. miles §. vlt. de rei iud.* Ergo saltem actione iudicati agere poterit, cui vsurae accedunt? Responderetur in hoc rescripto, actione iudicati vsuras non deberi. Huius sententiae ratio est haec; quia in bonae fidei iudiciis non debentur vsurae nisi ex mora, ut supra effectum est. Debitor autem moram non facit, a quo fors peti non potuit, *l. lecta, vers. pen. si cert. pet. l. nulla, de regul. iur.* Intra tempora autem iudicati nulla petitio est aduersus iudicatum, *leg. cum militi §. vlt. D. de compens.* Proinde secundum regulas iuris vsuras eius temporis debere non potest. Transacto tempore iudicati debet proprio iure, *l. 1. §. 1. de rei iud. inf. de vsur. rei iud.* Non est simile, quod traditur de fructibus. Placet enim condemnatum intra tempora iudicati fructus praestare debere, *leg. 3. r. sp. D. hoc tit.* Sed idcirco dicitur, quia perceptos habet, si non percepit, percipere potuit, & ideo merito culpam praestatur.

Non tantum ius superius seruatur in bonae fidei iudiciis, sed etiam in legatis & fideicommissis, in quibus vsurae citra stipulationem ex mora quoque accedunt, *l. 3. §. vlt. mora §. in bona. de vsur.* Sed praestari cum legata & fideicommissa debeantur actione stricti iuris, *l. alias, D. de in lit. iur.* cur in iis potius vsurae debentur ex mora, quam in strictis alijs iudiciis? Respondeo; Id facit suprema voluntatum fauor, quo fit, ut publice interesse existimetur supremae voluntates exitum habere, *l. vel negare, D. quem admodum testament. aper.* Item ut voluntates supremae quam plenissime accipiantur, *l. in testamentis, de reg. iur.* Huc pertinet *l. i. sup. de sacrosanct. eccles.*

Cum in legatis vsuras ex mora deberi dicimus nempe hoc dicimus, simul atque heres interpellatus est, deberi, etiam si extra iudicium sit interpellatus: Qui sit igitur, ut in *l. 1. §. 2. inf. de vsur. rei legat.* scriptum sit in legatis & fideicommissis vsuras post litem contestatam deberi. Respond. Non sunt haec contraria. Nam & post litem contestatam debentur, & verum est etiam ante deberi. Immo ex eo, quod dicitur eas deberi post litem contestatam, recte colligitur etiam ante deberi ex mora; quoniam post litem contestatam non deberentur, nisi quia mora facit litem contestatam; *leg. neque §. vlt. de verb. obl.* Extra haec iudicia citra stipulationem vsurae non debentur neque ante, neque post litem contestatam, ut testatur est *sup. de condict. indeb.* Quod igitur dicitur in *l. iur. D. eod.* lite contestata vsuras currere, non significat vsuras deberi lite contestata, sed vsuras ante debitas, non definire deberi, lite contestata, ut explicat, *l. i. sup. de iud.*

Ad L. Si ea pactione. 14.

Imperator Alexand. A. Aurelio.

Si ea pactione vxor tua mutuum pecuniam dedit, ut vice vfararum domum inhabitaret, pactog, ita, ut conuenit, vfa est, non etiam locando domum pensionem redegit: referri quaestione, quasi plus domus redigeret, si locaretur, quam vfararum legitimarum ratio colligit, minime oportet. Licet enim vberiori forte potuerit contrahi locatio: non ideo tamen illicitum fœnus esse contractum, sed vilius conducta habitatio videtur.

S V M M A R I A.

- 1 Extra modum legitimum vfora promissa non debentur, & soluta repeti possunt, aut in fortem imputari: & si quid aliud promissum solutum sit.
- 2 Creditor vice vforarum, qua sunt s2. domum debitoris inhabitans, cuius merces est ad 20. an octo, que excedunt vforam legitimam, an in fortem imputare debeat.
- 3 Mercede domus creditori vice vforarum locata legitimam vforam excedente, an sit locatio iusta.
- 4 Quid si merces excedat duplum vforarum.

Vfurarum modus certus est lege constitutus, de quo in l. eos. §. 1. inf. Extra hunc modum vfora promissa non debentur, d. l. eos §. si quis autem, leg. constitutionibus. infr. eod. Sed & soluta repeti possunt, aut in fortem imputantur, l. indebitas, d. l. eos. §. si quis autem. Et vt supra legitimum modum vforas stipulari non licet; sic nec quicquam aliud, quod sit in fraudem vforarum, leg. cum allegas sequens. Et si quid aliud promissum solutum sit, æque repeti potest, aut in fortem imputari. Ad hanc sententiam pertinent quatuor leges sequentes.

Atque hic quaestio huius rescritti in hac specie. Debitor et creditor suo pecunia mutuo accepta; domum dedit, ea pactione, vt creditor vice vforarum domum inhabitaret. Erant autem vforarum legitimæ, quæ ei debere poterant forte, ad duodecim. Merces autem, quæ ex locatione domus recte redigi poterat, erat ad viginti. Ita merces legitimam vforam excedebat in octo nummos. Creditor pacto vsus est, & domum inhabitauit. Postulat debitor, vt creditor imputer in fortem octo, quæ ex locatione domus redigi potuerunt supra vforam legitimam. Quæritur; an creditor imputare debeat? Quæstio in eo est, an creditor ea octo videatur accepisse? Nam si accepit, excessit legitimum modum vforarum, proinde restituere eam oportet, aut in fortem imputare, d. l. eos. §. si quis, infr.

Respond. Alexander nihil hic exigi, aut imputari posse aduersus creditorem nomine conductiois domus; quia in proposito fœnus illicitum contractum non sit, id est, quia in proposito creditor nihil amplius, quam vforam legitimam percepit. Sed hic contra dicitur à debitore, & videtur in promptu posse probari fœnus esse illicitum; quia merces, quæ recte potuit redigi ex conductioe domus, est ad viginti nummos, ideoque 8. nummis superat legitimam vforam. Quicquid supra legitimam vforarum modum permittitur, aut praestatur, illicitum est. l. placuit, d. eod. Respondet Alexander huic obiectioni occurrens; etsi maior merces redigi ex locatione potuerit, quam duodecim; tamen illius habitationem conductam videri. Significatur his verbis non esse spectandum in proposito, quanti domus locari, & conducti potuerit, sed quanti sit conducta à creditore. Et recte hoc solum spectandum est: Non enim debet aliud creditor restituere, quam quod accepit, supra modum legitimum. At hic non accepit, nisi 12. vforarum nomine; quoniam non plus illi domus locata est, nec plus ab eo conducta, nisi intelligitur ex verbis pactionis; nam domus illi data est inhabitanda vice vforarum, id est, ad summam concurrentem vforarum.

Sed cum iusta merces ita excedat legitimam vforam, an hæc locatio & conductio iusta est, in qua ita fraudari videtur debitor, idemque dominus domus. Resp: Est. Vt enim licet, quod plura est, minoris emere, & quod minoris est, plura vendere; sic in locatione & conductioe, quod plura est, licet conducere minoris, & quod minoris est, licet locare plura. Idque est, quod à vereribus dictum est, hæcenus licere contrahentibus in pretio emtionis & merces de locationis sese circumscribere, leg. item si. §. vlt. d. locat. l.

in causa. 2. §. pen. de min. Quid ergo si merces, quæ ex locatione conducti potuit, excedat duplum vforarum; an hæc quoque rata erit contentio, & nihil creditor restituere, aut imputare debet, veluti si domus locari potuit 25. Respond. Hic locus est leg. 2. inf. de rescind. vendit. Vt quemadmodum ex ea lege venditor, ultra duplum dimidij pretij deceptus rescindere potest venditionem; sic & locator ultra duplum mercedis deceptus; quoniam locatio & conductio iisdem rebus contrahuntur, quibus emtio & venditio, l. 2. locat.

Sed hæc dicta sunt de eo creditore, qui accepta domo ad inhabitandum, tantum inhabitauit, non autem locando pensionem percepit, quæ conditio hoc rescritto adiecta est. Ex quo colligitur, si creditor domum locauerit, & amplius redegerit, quam efficit legitima vfora, id in fortem imputari, aut restituui debet. Probatur collectio l. 1. §. huius, d. de offic. eius. Sed cur hoc casu creditor potius imputat, quod legitimam vforam excedit, quam superiore: Cum etiam hoc casu dici possit habitationem vilius esse conductam, & ob id fœnus illicitum contractum? Repondeo; Differentiæ ratio in promptu est; quia priore casu, cum in creditor domo tantum vsus est, nihil accepit præter legitimam vforam, ad cuius vsque quantitatem domum conducere voluit. Posteriore casu a parte amplius accepit, quam efficit legitima vfora.

Ad L. Cum allegas. 15.

Imper. Gordianus A. Claudio:

Cum allegas uxorem tuam ea conditione mille aurorum numero quantitatem summisisse, vt, si intra diem certum debito factu non fecisset, cum pœna quadrupli redderet, quod accepit: iuris forma non patitur legem contractus istius ultra pœnam legitimarum vforarum posse procedere.

S V M M A R I A.

- 1 Pœnam supra modum legitimæ vfora stipulari an liceat.
- 2 Stipulatio pœna, nisi intra tot & tot dies reddideris, duplum dabis, an sit contra leges.
- 3 Contra leges fieri dicitur, quod aduersus verba legis fit.
- 4 In fraudem, quod retentis verbis legis fit aduersus mentem & sententiam legum.
- 5 Contra sententiam & mentem, quod fit contra propositum & finem legis.
- 6 Pœna promissa, an in totum stipulatio inutilis sit, an ad certum tantum modum valeat.

Vt vforam supra legitimum modum stipulari non licet, legis constitutionibus, inf. dict. l. eos. §. si quis autem. Ita nec quicquam aliud extra vforam, vbi pecunia mutuo data est. Proinde nec pœnam supra modum legitimæ vfora stipulari licet, l. pœnam, d. eod. Eius sententiæ exemplum hoc est in hac specie. Creditor mutua pecuniam dedit, eamque sibi reddi stipulatus est intra sex menses proximos, quod si non redderetur, stipulatus est pœnæ nomine duplum, aut triplum, aut quadruplum, prout volumus, sibi reddi. Placet inutilem esse stipulationem supra vforarum modum, eoque eatenus pœnam non deberi. Sed cur hæc pœna non debetur ex conuenitione, cum prætor polliceatur se pacta seruaturum, quæ non sint contra leges? l. iuris gent. §. aut prætor. de pact. l. pacta, qua contra, sup. de pact. Dicat aliquis quod hanc pactionem esse contra leges: Sed defendi potest, non esse contra leges. Hinc querenda causa: Nam non potest esse illicita pœnæ conuentio in specie proposita, nisi aut tanquam vfora prohibeatur, aut tanquam pœna. Non prohibetur tanquam vfora; quia hic vfora non est, non enim exigitur hic pecunia pro vsu fortis, sed coercendi debitoris causa, si sua die pecuniam non soluit. Et ideo pœna est non vfora.

Rursum tanquam pœna non improbatæ legibus; quia vbi stipulamur aliquid dari, fieri, & nisi datum factumue sit, stipulamur pœnam, placet licere pœnam stipulari ad duplum, triplum, quadruplum. Denique quantumque promissa erit pœna; tantum debet, l. si dictum, in pr. de enich. l. Lucius, de actio. emt. d. stipulatio ista. §. alter. de verb. oblig.

Respond. Improbatur in hac specie pœna, vt vfora vel vt pœna non simpliciter, sed vt pœna in fraudem vforarum adiecta. Quæ

res facit, ut hic usura promissa videatur. Improbatur hanc pœnam in hac specie: quia sit adiecta pœna in fraudem usurarum, scriptum est in *leg. Iulianus, §. ibidem, capimur. de actio. emt.* Siquis est: Quicquid verbis legis prohibetur, non tantum prohiberi intelligitur, quod est contra legem, sed etiam quod est in fraudem legis, & quicquid horum factum est, pariter pro infecto habetur, *l. non dubium, sup. de legib.* In proposito autem recte dicimus pœnam adiectam videri in fraudem usurarum, ad intelligitur ex definitione eius, quod est contra legem & in fraudem legis.

3 Contra legem fieri dicitur, quod fit aduersus ipsa verba legis.

4 In fraudem autem quod tenentis verbis legis fit aduersus mentem & sententiam legis, *l. contra, leg. de legib.* Cõtra sententiam & mentem est, quod fit contra propositum & finem legis. Hoc propositum in ius legitur, quæ verant usuras exigi supra certum modum, est tale, ut creditor præter sortem nihil accipiat, extra id, quod intra modum legitimum usurarum conceditur. Fit aduersus hoc propositum legis, cum creditor non accipit usuras, sed accipit pœnam supra modum legitimum usurarum: nam usuras nõ accipit, nõ facit aduersus verba legis, quæ usuras accipi vetat, sed facit aduersus id, quod lex voluit; quia lex eum accipere non vult, ultra quam in usuris præscribit. Ex his intelligimus, quod responderi oporteat de iis locis, in quibus traditur diserte, licere pœnam stipulari etiam vsque ad quadruplum, quos supra retulimus.

Hæc autem responsio rata est, semper licere pœnam stipulari ad quamvis quantitatem, cum vna hac exceptione, nisi stipulemur in fraudem usurarum, *dict. leg. Iulianus, §. ibidem de actio. emt.* Id autem tunc solum contingit, cum pecunia principaliter debetur, quæ certo tempore reddi debet, & nisi reddita sit, promittitur pœna, ut ibidem scriptum est. Hanc pœnam ideo dicimus in fraudem usurarum adiectam esse; quia solum in pecunia numerata usura locum habet, cum scilicet pecunia principaliter debetur. Et ideo, si quæ principaliter fieri stipulemur, siue speciei aliquam præstari principaliter, & nisi fiat, aut præstetur, stipulari volumus pœnam, sine exceptione recte defendetur, quantacunque summa promissa erit, tantam peti posse, *d. l. Lucius, de actio. emt. l. quod dictum, de emt.* Postquam quæ pœnam supra legitimum modum stipulari non licet, quid fiet, si promissa erit, an in totum stipulatio erit inutilis, an ad certum tantum modum? Et placet hoc rescripto, ut & aliis locis, non ideo in totum stipulationem esse inutilem, sed quod legitimum modum usurarum excedit, pro non adiecto esse; hoc de tracto stipulationem vires habere, ut ad licitam quantitatem pœna exigi, aut soluta retineri possit, *l. placuit, l. pœna, in pr. D. hoc tit.*

Ad L. Cum non frumentum. 16.

Imper. Gordian. A. Sulpitio.

Cum non frumentum, sed pecuniam seniori te accepisse alleges, ut certa modiatio tritici præstaretur, ac, nisi is modius sua die fuisset oblatus, mensurarum additamentis in fraudem legitimarum usurarum grauatum te esse contendas: potes aduersus improbam petitionem competentis vti defensione.

SUMMARIUM.

- 1 Siue pœnam, siue frumentum siue fructus & similia additamenta, vel quid aliud an creditor pro usura sibi præstari stipulari possit.

UT pecunia mutuo data, non licet aliud amplius stipulari, in fraudem usurarum, veluti pœnam, de quo *sup. prox. tit.* Sic nec quicquam aliud, præter pœnam, veluti si pro usura creditor stipuletur sibi præstari vel fructus, vel frumentum, vel quid aliud, quod declarat, exemplo in hoc rescripto, in hac specie. Creditor mutuo 100. dedit, ea lege, ut pro iis sibi redderentur 100. modij. Pecuniam dedit, ut aliud genus redderetur, quæ conuentio licita est, *l. 2. in pr. si cert. pet.* Et præterea si illi modij sua die, de qua conuenit, non redderentur, placuit, ut pro singulis usuris præstaretur frumentum, vsque ad centesimam, vel ultra centesimam usuram. Hæc conuentio hoc consilio fraudulento ita interposita est à creditore; quia si pecunia tantum mutuo data esset, eaque sola reddi deberet, non posset creditor usuras stipulari eius pecuniæ, nisi aut semisses, aut ad summum besses, id est dimidiam partem centesimæ, vel octo uncias centesimæ, ut suo loco exponemus: